Arapça olan tamah kelimesi, dilimizde de aynı anlamda, doymazlık, çok
arzu etme, hırs, aç gözlülük olarak tarif edilmektedir.3 Kur’ân-ı Kerîm’de
geçmeyen kanâat kelimesi; sahip olduğuyla yetinmek, başkalarının sahip
olduklarına göz dikmemek gibi manalar içerir.4 Sûfî gelenek içerisinde de
tamah ve kanâat önemli kavramlar olarak karşımıza çıkmaktadır.

Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859 [?]) kanâat ve tamahı bir tavsiyesinde
şöyle açıklamaktadır;

“Kardeşim, biliyorum ki, İslâm’dan daha üstün bir şeref, takvâdan
daha kıymetli bir üstünlük ölçüsü, veradan daha sağlam bir bağ, tev-
beden daha etkili bir şefâatçı, âfiyetten daha değerli bir libâs, selâmet-
ten daha koruyucu bir yol, kanâattan daha değerli bir hazîne, olana
râzı olmaktan daha değerli bir servet yoktur. Azığını yetecek oranda
tutan rahata kavuşur. Rağbet ve düşkünlük göstermek, yorgunluk
kapısını açan anahtar, bitkinliğe götüren binittir. Hırs, dâimâ insanı
günaha çağırır. Açgözlülük her türlü aybı içinde saklar. Nice tamah
vardır, yalancıdır. Nice emel vardır, zarara götürür. Nice ümid vardır,
mahrûmiyet kapısını açar. Nice kârlı görünen işin sonu, hüsrândır.”5

İbn Hafîf (ö. 371/982) kanâati şöyle tanımlamıştır “Kanâat, kayıp ola-
nın hasretini çekmemek ve mevcud ile iktifa edip (kalben) zengin olmak

3 H. Nazmi Tura, “Tama’”, Diyanet İşleri Reisliği 1960 Yıllığı (1960), 82-84.
4 Mustafa Çağrıcı, “Kanaat”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Erişim 24 Mayıs 2023).
5 Ebû Nasr Serrâc Tûsi, el-Lüma’ İslâm Tasavvufu, çev. Hasan Kamil Yılmaz (İstanbul: Altınoluk,
1996), 304.

283
Yûnus Emre’de Kişiliğin Değişimi ve Dönüşümü Aşamasında Tamah ve Kanâat

demektir!” ayrıca “Allah onları güzel bir rızıkla rızıklandıracaktır!”6 aye-
tindeki güzel rızık ifadesini kanâat olarak yorumlamıştır.7

İnsanın dünya ile olan ilişkisinde, tanımlayıcı ve konumlandırıcı bir
etkiye sahip olan tamahın felaket oluşuna ilişkin çarpıcı ifadelerden birine
ilk dönem sûfîlerinden Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kutü’l-Kulûb
eserinde rastlamaktayız. Eserde Mekkî, insanlığın başlangıcından itiba-
ren işlenen ilk günahı tamah olarak değerlendirmektedir. Bu bağlamda,
Hz. Âdem (as) ölümsüz hayata olan tamahıyla, yasaklanan ağaca yaklaşıp
meyvesini yemiştir. İblis ise Hz.

Bu görüşten yola çıkarak kişinin kendi
mizaç ve konumuna ilişkin dönüşüm ve değişim noktasında, tamahın, şahsı
yanlış yönlendirebileceği ve şeytanın insanda bulunan bu meyili kullanarak
vesvese verebileceği görülmektedir.

“Onu tertemiz bir hayatla yaşatırız.”9 ayetinin tefsirinde, İzzeddîn
Kaşânî (ö. 735/1334) temiz hayattan maksadın kanâat olduğunu ifade
ederek hayatın acı tadının ve ömrün hüzünlerinin, devamlı olarak çokluğu
talep etmekten ve onu ele geçirmek için çaba göstermekten kaynaklan-
dığını dile getirmektedir. Kaşânî, devamında Hz.

Kaşânî, “Kim kanâat sahibi
olursa rıza-i ilâhî’nin tecellisine hazır hâle gelir.” diyerek eserinde başka
sûfîlerin görüşlerine de yer vermektedir:

*Ebû Süleymân ed-Dârânî (ö. 215/830) “Kanâat rızadandır, veranın
zühtten olması gibi. Kanâatin fazileti konusunda şu delil yeterlidir
ki kişiyi tamah ve beklentiden azat eder.

*Ebü’l-Hasen Bünân b. Muhammed el-Hammâl (ö. 316/928): “Kul
kanâati olmayan hür, hür ise tamahı olmayan kuldur!” Bir diğeri sûfî11
ise şöyle demiştir: “İstek ve hevama itaat ettim beni kölesi kıldı kanâat
etseydim hür yaşardım. Kanâat dünya işlerinde beğenilmiş bir iştir,
uhrevî işlerde değil”.

*Ebî Bekr el-Âmirî (ö. 893/1488) bu hususta şöyle der: “Akıllı kimse
dünya işlerinde kanâat ve tehir ile tedbir alan, âhiret işinde ise hırslı
ve aceleyle davranandır?”12

Necmüddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221) Minhâcü’s-Sâlikîn ve Mi’râcü’t-
Tâlibîn risalesinde ilk hoca olarak kanâatin altını çizmektedir13. Eserinin
başlangıcında, şahsi olarak edindiği tüm bilgi ve tecrübeler sonrasında
dünya ve ahiret hayrının kanâatte olduğunu ayrıca belirtmektedir.14

Abdülkādir-i Geylânî (ö. 561/1165-66) bir eserinde kanâat hakkında
öğüt vermekte ve merhale merhale kişinin nasıl dönüşeceğini resmet-
mektedir; Şöyle ki, Geylânî’ye göre dünya malı biriktirmek için aşırı bir
arzuya sahip olmak, hızlı bir şekilde ihtiyaçlarımızı tatmin etmeye çalış-
mamıza neden olabilir. Ancak kanâat, sonsuz bir hazinedir ve bizi tatmin
edebilir. Elde edemeyeceğimiz veya asla sahip olamayacağımız şeylerin
peşinde koşmaktansa, kanâat etmek daha akıllıca bir seçenektir. Kendine
gem vurmak, Allah’tan razı olmak ve dünya ile olan ilişkileri sınırlamak
önemlidir. Bu süreçte Allah’ı gerçek anlamda tanıdığımızda, ihtiyaçları-
mızı O’na emanet edebiliriz, iç huzuru buluruz ve Rabbimiz bizi bilir.15

Yunus Emre’nin de dikkat çekeceği gibi İbn Atâullah el-İskenderî (ö.
709/1309)’ el-Hikemü’l-ʿAtâʾiyye eserinde, “Tamah etmekten vazgeçtiğin

11 Kaşânî eserde şahsın ismini ziktretmemektedir.
12 İzzeddîn Kaşânî, Tasavvufun Ana Esasları (Misbâhu’l-Hidâye ve Miftâhu’l-Kifâye), çev. Hakkı
Uygur (İstanbul: Kurtuba, 2010), 346.
13 Necmeddîn-i Kübrâ, Seyr-ü Süluk Risaleleri, çev.

Tamah edilen şeye karşı beslediğimiz arzu ve
istek, hayatımızı şekillendirdiği için otoriter bir yapıya bürünebilmekte-
dir. Oysa o şeye karşı tamahımızdaki eksilme onun bize uygulayabileceği
otoritenin zayıflamasına ve bu sayede özgürleşmemize yardımcı olacaktır.

Farklı bir sûfî görüşü olarak Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)
el-Fütûḥâtü’l-Mekkiyye eserinde kanâat için, fazlasını talep etmeksizin
elde bulunan ile yetinmek olan değerlendirmeye katılmadığını ifade et-
mektedir. Hz. Eyüb (as)’ın ‘saygın bir peygamberdi ve hakkında güzel
kuldur’ denilerek sabrının övüldüğünü ifade etmektedir. Kanâat ifadesi-
nin faili olan kâni, isteyen demek olduğunu belirterek başkasından değil
sadece Allah’tan istenebileceğini ifade etmektedir.17 İlmin istenmesi ve
nurun arttırılması gibi manevi konulardaki tamahı övmektedir. Bir şiirle
uhrevi tamahı şöyle dile getirmektedir:

Sakın O’nun dışındaki bir şeyle yetinmeyesin!
Ve tamahkâr ol, çünkü sen tamahkârlık üzere yaratıldın
Yüceyi talep ederken hırslı ol ki, ona ulaşasın
Ondan gafil olan kişi uyanık ile bir değildir
Kuşkusuz helal kendisine güvendiğin şeydir
Haram mal ise kuşkulu gibi değildir18

İmam Kuşeyrî (ö. 465/1072) er-Risâle eserinde makamları açıklarken
kanâata özel bir yer vermektedir. Kuşeyrî, kanâat, tevekkül, teslim, ina-
be, züht makamlarının arasındaki meratibe dikkat çekerek, sâlikin, bir
makamdan diğerine ancak bir önceki makamın hükümlerini harfiyen ye-
rine getirdiği taktirde sülûkunda sağlıklı ilerleyebildiğini belirtmektedir.

Başka bir deyişle gönül şehrinin her iki cihan için
de iyi sonuçlanabilmesi için ruh ve askerlerinin gönül tahtında süreç sonuna
kadar istikrarlı bir şekilde yapılanması gerekmektedir. Otorite sağlanmadı-
ğı sürece gönül şehrinin tahtı her an el değiştirebilir. Bu aşamada istikrarlı
otorite ve sürecin paralel bir şekilde birbirini takip etmesi gerekmektedir.

Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) Divân-ı Hikmet eserinde kanâatı
tarif ederken inci örneğini vermektedir.

Bir damlaya kanâat etmeden o inci olmaz
Kanâat etmeden şevk şarabını içse olmaz53

İstiridye, içine düşen bir yağmur damlasının etrafını özenle işleyerek
inci haline getirmektedir.